
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 295                                      DATA 04/07/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 80                  DEL 04/07/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Impegno e Liquidazione Contributo A.R.A.N. 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 
 

 
 
 

31/07/2024  
 



 

 
 

OGGETTO: Impegno e Liquidazione Contributo A.R.A.N. 2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 
151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026- Approvazione” e s.m.i.;   
 

RICHIAMATI: 
- L’art. 46 commi 8 e 9, D.Lgs. n. 165/2001, che disciplina la modalità di contribuzione 

all’ARAN da parte delle singole amministrazioni dei vari computi; 
- L’art. 2, comma 2, D.M. 27 Novembre 2013 che definisce le modalità di riscossione del 

contributo annuale dovuto all’ARAN per l’attività negoziale e di assistenza; 

DATO ATTO che il contributo per gli Enti beneficiari di trasferimenti da parte del Ministero 
dell’Interno viene detratto direttamente dall’importo dei trasferimenti da erogare; 

CONSIDERATO che l’onere a carico del Comune di Bricherasio per il contributo annuale 
dovuto all’ARAN è il seguente: 

- Anno 2024 € 62,00; 

RITENUTO opportuno impegnare tali somme nel Bilancio di Previsione del corrente esercizio; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 
in Legge 03/08/2009 n.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
 

DETERMINA 
 
1. DI IMPEGNARE la somma di € 62,00, quale contributo per l’attività negoziale e di 

assistenza per l’anno 2024, alla voce 270 capitolo 1 articolo 1 codice 01031 Contributo a 
favore dell’ARAN” – Missione 01 – Programma 03, dando atto che l’importo è stato 
detratto dal Ministero dell’Interno dagli importi erogati al Comune di Bricherasio per 
Fondo di Solidarietà – anno 2024, del Bilancio di previsione 2024-2026 – Gestione 
competenza – disponibile; 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 426 01031 270 1 1 U.1.04.01.01.001 62,00 

2. DI EFFETTUARE le operazioni contabili di regolarizzazione dell’importo suddetto.  

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 
giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 
Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria. 



Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 
al TAR entro 60 giorni.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    FERRARA  dott.ssa  Alessandra


